[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  13.03.2015   № 17
д. Николаевка
О   мерах    пожарной    безопасности   на

территории     Октябрьского     сельского

поселения          Краснинского        района

Смоленской  области на  весенне-летний

период 2015 года

В целях  своевременного принятия мер по предупреждению и ликвидации пожаров, уничтожения и повреждения огнем жилого фонда и объектов сельхозназначения, в целях предупреждения пожаров в весенне-летний пожароопасный период, уменьшение последствий и своевременной организации их тушения, Администрация Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
постановляет:

1.Руководителям предприятий, организаций, учреждений и населению:

  1.1. повысить требования к соблюдением  правил пожарной безопасности;

       1.2.   в апреле – мае 2015 года провести месячник пожарной безопасности

       1.3.   немедленно провести работы:

 - по устройству защитных противопожарных полос, исключающих возможность переброса огня при лесных пожарах, а также от палов сухой травы на полях, на здания и сооружения населенных пунктов;

- по удалению в весенний период сухой растительности, горючих отходов с территории населенных пунктов;

  - организовать проведение противопожарной пропаганды и агитации, а также обучение населения правилам пожарной безопасности под роспись.

  - запретить сжигание отходов, мусора и других горючих материалов на прилегающих к жилым домам территориях;

- в срок до 1 мая 2015 года закончить уборку и вывоз отходов, мусора и других горючих материалов с территории подведомственного жилого фонда;

- провести ревизию и ремонт имеющихся пожарных гидрантов, а также подъездных путей к открытым пожарным водоемам;

2.Главе КФХ «Октябрьское» разработать мероприятия по:

· контролю за проведением противопожарного инструктажа рабочих и служащих;

· приведению до начала уборочной компании в пожаробезопасное состояние объектов, связанных с переработкой и хранением продукции нового урожая;

· обеспечению во время летнего периода отключение животноводческих помещений от источников электроснабжения согласно норм оборудованию их молниезащитой и обеспечению их первичными средствами пожаротушения.

· провести очистку и вывоз с территории  КФХ «Октябрьское» мусора, тары и других горючих материалов;

· содержать в исправном состоянии дороги, проезды, подъезды и проходы к зданиям, сооружениям и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения;

· запретить устраивать мастерские, склады, стоянки автотранспорта, тракторов, сельхозтехники на территории МТФ д.Николаевка,  а также производить какие-либо работы, не связанные с обслуживанием фермы и животноводческого помещения;

· провести противопожарный инструктаж со всеми лицами, задействованными в уборке урожая под роспись;

· уборочные агрегаты оснастить первичными средствами пожаротушения и оборудовать их исправными искрогасителями;

· не допускать сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение костров на полях.

· организовать проведение пропагандистских мероприятий, направленных на недопущение пожаров;

· осуществить проверку сельскохозяйственной и уборочной техники на предмет оборудования ее искрогасителями, обеспечения первичными средствами пожаротушения;

· своевременно принимать меры к нарушителям требований пожарной безопасности, создающих угрозу возникновения пожара.

· 3. Директору  Октябрьского  СДК Сидаровой Л.В:

· 3.1. Произвести проверку наличия и чистоты  воды в пожарном водоёме у здания СДК.

      4. Зам. директора МБОУ Глубокинская СОШ Недвижский  филиал Морозовой Н.А .:

       4.1. Произвести проверку наличия и чистоты  воды в пожарном водоёме у здания котельной школы;

       4.2. Произвести работы по удалению в весенний  период сухой растительности, отходов с территории школы.
5. Утвердить план по проведению профилактических противопожарных мероприятий на территории муниципального образования Октябрьского сельского поселения  Краснинского района Смоленской области

6. Данное постановление подлежит обнародованию.

7.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Октябрьского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области                             И В  Щедрова
                                    Утверждено

                                                                        Постановлением Администрации
Октябрьского сельского поселения

                                                          от 13.03.2015 года   № 15
ПЛАН

по проведению профилактических противопожарных мероприятий на территории муниципального образования Октябрьского сельского поселения  Краснинского района Смоленской области
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1.
	Провести инструктаж населения сельского поселения по мерам ПБ и недопущения выжигания прошлогодней травы на лесных полянах, прогалинах, лугах и стерни на полях.

	май - июнь
	специалист

	2.
	Провести очистку подведомственной территории от сгораемого мусора, отходов, иных пожароопасных веществ и материалов.

	до 13.04.2015 г.
	Руководители учреждений

	3.
	Провести подворные обходы жилого сектора с целью выявления нарушений ПБ и их устранения.

	до 20.04.2015 г.
	Комиссия по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, озеленению и экологии

	4.
	Обеспечить исправное состояние огнетушителей и наличие подручных средств для пожаротушения в учреждениях и организациях, расположенных на территории Октябрьского сельского поселения.

	до 27.04.2015 г.
	Руководители учреждений

	5.
	Оборудовать подведомственные объекты первичными средствами пожаротушения.

	до 27.04.2015 г.
	Руководители учреждений

	6.
	Провести занятия с учащимися школ о недопущении пала сухой травы и разведения костров в лесах.

	до 20.04.2015 г.
	Директор школы

	7.
	Провести опашку всех населённых пунктов сельского поселения.

	до 27.04.2015 г.
	Глава муниципального образования

	8.
	Создать запасы воды для целей пожаротушения.

	постоянно
	Члены ДПД

	9.
	Временно отключить от источников энергоснабжения зданий и сооружений, не эксплуатируемых в летний период.

	апрель - май
	Глава муниципального образования

	10.
	Проверить молниезащитные здания и сооружения.

	до 27.04.2015 г.
	специалист

	11.
	Главе муниципального образования  произвести очистку подвальных, технических и чердачных помещений подведомственного жилищного фонда от мусора и других горючих материалов, обеспечить запрет доступа посторонних лиц в указанные помещения.

	май - июнь
	Глава муниципального образования

	12.
	Провести ревизию технического состояния и при необходимости ремонт электрооборудования.

	май - июнь
	Глава муниципального образования

	13.
	Активизировать работу по обучению населения, работников организаций и  учреждений мерам пожарной безопасности, по предупреждению пала сухой травы, действиям в случае возникновения пожара.

	май - июнь
	Члены ДПД

	14.
	Осуществлять общественный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности, вывозом и уничтожением сгораемого мусора, очисткой территории от сухой травы, обеспечением запрета доступа в подвальные и чердачные помещения посторонних лиц.

	май - июнь
	Комиссия по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, озеленению и экологии

	15.
	Организовать привлечение жителей сельского поселения к тушению возникших пожаров подручными средствами.

	По мере необходимости
	Члены ДПД